inferiore.  

Ad esempio, la madre Isabella, preoccupata di avere nei posti chiave 

degli uomini fidati, aveva accolto volentieri la richiesta di Giosué de 

Ruggiero di far nominare arciprete di quella chiesa il fratello, Gian 

Antonio, che gli storici locali dipingono come avido e preoccupato solo di 

accumulare benefici510 .  

E quando Bona stava per sposare Sigismondo il Vecchio, a lui scrisse la 

madre in questi termini: 

Reverende Abbas nobis charissime.  Al recepere di questa vi 

preghiamo vogliate ordinare ad tucti li sacerdoti di questa nostra terra 

che ogni lunedì incomenzando dal primo prossimo che vene, vogliano 

celebrare la Missa de Spiritu Santo et ad orar al nostro Signore Iddio ne 

faza contento de quello  desideramo. Bari, 9 Januarii 1517.  

Ovviamente, alle preghiere i modugnesi dovettero aggiungere il 

donativo per il matrimonio, che ammontò a 300 ducati 511. Una prova però 

che non sempre il linguaggio laudativo corrispondeva alla realtà si vide 

poco dopo la morte di Isabella. Incoraggiati dall'atteggiamento dei Baresi 

che avevano addirittura cacciato il de Ruggiero dalla città, i cittadini di 

510
 Cfr. Francesco Polito, Per la storia di Palo, citato da Nicola Milano, Modugno. Memorie storiche, 

Bari 1984, p. 117. 

511
 Nell'archivio parrocchiale di Modugno si conserva, oltre alla suddetta lettera, anche la deliberazione 

capitolare relativa al donativo per il matrimonio, e che suona così: Avendo la Ill.ma Signora Duchessa 
de Milano nostra comune Signora et patrona fatto il maritaggio de la Ill.ma unica sua figliola 
Madonna Bona et per cognoscere nuy haverne havuto de sua Ill.ma grande aiuto et favore et beneficio 
occurso al Capitolo alle cose necessarie et opportune, sempre havemo trovata et parata a nostri 
peticiuni sarebbe una cosa onesta che questo Capitolo la subvenesse de qualche dono concedente 
secondo la possibilità de esso Capitolo. In tal matrimonio, perché sperano haverne in tempo grande 
merito si da sua Ill.ma Signora como anchora da ditta sua unica figliola et genero eo maxime che 
intendo gli altri et consimili Capitoli faranno doni et subventione in tal matrimonio et per essere nuy 
affectionatissimi de sua Ill.ma Signora saria cosa prudentissima et de grande estimatione di essere 
nuy li primi ad offerire avante che vadano altri Capituli et sera cosa gratissima a sua Ill.ma Signora et 
che se habbia ad declarare che se havera da donare se elegerisce chi havera da andare ad offerire tale 
offerta... Et atteso la povertà regna al presente si non totalmente in tutto almeno in parte se habbia et 
remonerare quella et che se li dona per Capitolo ducati trecenti de moneta et di questi se habbiani ad 
fare offerta a sua Ill.ma Signora et ad quella supplicare nce conceda dilatione secondo a fatte et 
conceso alla Università et ad praeditta fuerunt electi subscripti.  Cfr. ACM, Fascicolo delle 
Deliberazioni capitolari dal 30 dicembre 1515 al 29 marzo 1517, vol. I,  edito in V. Faenza, La vita di un 
Comune dalla fondazione del Vicereame spagnuolo alla Rivoluzione francese del 1789, Trani 1899, p. 
69. 
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Modugno ed il capitolo scrissero più volte alla regina per testimoniarle